



Mi Universidad

Edwin Dionicio Coutiño Zea

Farmacos

Clinicas medicas complementarias

Dr. Jesus Eduardo Cruz Dominguez

Medicina Humana

Septimo A

Comitán de Domínguez Chiapas a 15 de septiembre del 2023

Medicamento	Presentación	Dosis máxima
IECA		
Enalapril	Tabletas, 10mg	10-20 c/12h
Lisinopril	Tabletas, 10mg	35mg c/24h
Captopril	Tabletas, 25 mg y 50 mg	50mg c/8h
DIURETICOS (DE ASA)		
Furosemida	Solución oral de 10 mg/ml y 8 mg/ml	320mg
Torasemida	Comprimidos, 5mg y 10mg	20mg
Bumetamida	Solución, 2.5mg/10ml, 0.5/2ml	15mg
ARA II		
Losartan	Tabletas 50 mg	100 mg 12.5 ic mantenimiento 50 mg 100-200 mg/día
Telmisartan	Tabletas y comprimidos 40 mg 80 mg	Tabletas y comprimidos 80 mg
Irbersartan	Tabletas 150 mg 300 mg	Dosis habitual inicial y de mantenimiento recomendada es de 150 mg administrados una vez al día dosis máxima 300 mg de irbesartán/25 mg de hidroclorotiazida una vez al día.
CALCIOANTAGONISTAS		
Nifedipino (Dihidropiridínicos)	Capsulas y comprimidos 10,20 mg	Tabletas 30-120 mg
Amlodipino (Dihidropiridínicos)	Tabletas 5 y 10 mg	Tabletas de 2.5-10 mg
Verapamilo (No dihidropiridínicos)	Tabletas 80 y 120 mg	120-480 mg
ESTATINAS		
Fluvastatina	Capsulas de 20 y 80 mg	Dosis diaria 20-80 mg
Lovastatina	Comprimidos de 20 mg	Dosis diaria de 20-80 mg
Pravastatina	Tabletas de 10,20,30 mg Comprimidos 40 mg	Dosis diaria 10-40 mg

ACIDOACETILSALICILICO

Paracetamol	Solución de 1 gr, tabletas 750 mg, 500 mg.	Dosis diaria recomendada 60 mg/kg/día es decir 15 mg/kg c/6 hrs o 10 mg/kg c/4 hrs
Midolen	Tabletas de 500 mg	2 tabletas cada 6 horas Máximo 8 tabletas en 24 horas por 7 días
Aspirina	Comprimidos, tabletas de 100 y 500 mg	Analgésico, antipirético 300 a 1000 mg cada 3 – 4 hrs Liberación p'rolongada 650 a 1300 mg VO 3 – 4 veces al día Antiplaquetario 100 mg al día